
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1100 
D.D. 17 novembre 2010, n. 1298 
Oneri per il piano di comunicazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013. 
Affidamento alla Societa' Cooperativa Eta Beta della fornitura di n. 10.000 zainetti 
personalizzati. Impegno di spesa di euro 42.360,000 o.f.i. sul capitolo di spesa 141029/2010. 
 
Premesso che: 
il Piano di comunicazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1161 del 24/12/2008, stabilisce lo svolgimento di azioni di 
informazione e pubblicità sul sostegno all’agricoltura da parte del FEASR; 
considerato che il suddetto Piano di comunicazione si propone di organizzare strategicamente le 
attività di promozione e informazione inserendole in un contesto omogeneo in modo da rispettare i 
criteri di organicità, integrazione sinergica delle azioni, trasparenza, massima visibilità, rispetto dei 
principi trasversali di pari opportunità e sviluppo sostenibile; 
durante l’anno in corso sono stati realizzati numerosi opuscoli, brochure informative, supporti dvd 
sul Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. 
Per una migliore distribuzione al pubblico di questi materiali si intende realizzare zainetti 
personalizzati con i loghi e la linea grafica PSR, per disporre di un “contenitore” identificabile e 
connotato in termini di immagine. 
Nel contesto di eventi e manifestazioni, convegni, incontri e attraverso il canale delle fattorie 
didattiche e degli istituti scolastici con i quali sono in corso progetti di comunicazione, sarà così 
possibile veicolare i materiali informativi PSR in modo efficace, immediato e di impatto, lasciando 
nel contempo agli interessati un oggetto di facile uso che a sua volta promuove il PSR stesso. 
E’ necessario quindi individuare una ditta che fornisca gli zainetti e li personalizzi secondo le linee 
guida grafiche del piano di comunicazione PSR 2007-2013. 
Visto l’art. 5 della legge 381/91, sostituito dall’art. 20 della Legge n. 52 del 6 febbraio 1996, che 
legittima la stipula di convenzioni con le Cooperative Sociali di tipo “B”, in deroga alla disciplina 
dei contratti per la pubblica amministrazione, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi, purché finalizzata a creare opportunità di lavoro per soggetti 
svantaggiati; 
rilevato che dall’albo regionale delle cooperative sociali pubblicato B.U. n. 12 del 25 marzo 2010, 
risulta che la Società Cooperativa Eta Beta con sede in Lungo Dora Voghera, 22 – 10153 Torino – 
(omissis) può svolgere le attività così come sopra descritto; 
vista la L.R. 18/1994 “Norme di attuazione della legge 8 novembre 1991, n. 381 - “Discipline delle 
cooperative sociali”; 
vista la deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2006, n. 79-2953 che approva le linee 
guida previste all’art. 31 della L.R. n. 1/2004, per la regolamentazione dei rapporti tra enti pubblici 
e terzo settore, con cui l’Amministrazione regionale ha inteso riaffermare il ruolo giocato dalla 
cooperazione sociale di tipo B nell’ambito delle politiche attive del lavoro per persone svantaggiate; 
si ritiene, pertanto, opportuno avvalersi della Società Cooperativa Eta Beta, con sede in Lungo Dora 
Voghera, 22 – 10153 Torino (omissis) per la fornitura di n. 10.000 zainetti personalizzati; 
valutata l’offerta economica pervenuta a questa Struttura, con nota prot. n. 246/2010/g/dp del 
15/10/2010 trasmessa dalla Società Cooperativa Eta Beta, iscritta nell’albo regionale delle 
cooperative sociali sez. B la cui declaratoria delle attività risulta essere conforme alle necessità 
esposte in premessa, che ha proposto alla Regione Piemonte lo svolgimento della fornitura richiesta 
per una spesa di € 42.360,000 o.f.i.; 
considerato, equo, il costo relativo alla fornitura di n. 10.000 zainetti multiuso in poliestere 600D – 
Stampa a colori con fascia loghi – Tracolla regolabile; 



preso atto che l’importo di cui sopra trova copertura finanziaria nelle dotazioni del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Piemonte; 
considerato che la deliberazione della Giunta regionale n. 28-9037 del 25 giugno 2008, nella quale 
sono stati quantificati gli importi necessari per l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica 
previsti dal PSR 2007-2013, che comprendono le attività di gestione e controllo del programma, 
prevedendo per l’anno 2010 alla voce “Oneri per il Piano di comunicazione del PSR 2007- 2013” 
uno stanziamento complessivo di € 1.000.000,00 sul capitolo 141029 del bilancio di previsione per 
l’anno 2010; 
visto l'accertamento 594/2010 di € 3.000.000,00 sul capitolo di entrata 37245/2010 disposto con 
determinazione 781 del 16 luglio 2010. 
Preso atto che i fondi impegnati per il suddetto Piano di comunicazione del PSR 2007- 2013 sono 
soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea. 
Si dà atto che la disponibilità residua ad impegnare sul capitolo di spesa 141029/2010 rispetto 
all'accertamento è pari ad € 679.006,08; 
vista l’assegnazione n. 100819 sul capitolo di spesa 141029  del bilancio di previsione per l’anno 
2010 a favore della Direzione Agricoltura (DB1100) disposta con deliberazione della Giunta 
regionale n. 3-13050 del 19 gennaio 2010 e deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010; 
vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha provveduto 
all’approvazione degli obiettivi del programma operativo ed all’assegnazione delle risorse 
necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo della Giunta regionale; 
vista la nota prot. n. 28503/DB11.00 del 21 ottobre 2010 a firma del Responsabile della Direzione 
Regionale DB1100 che autorizza, per l’esercizio in corso, i Responsabili di  Settore all’assunzione 
degli impegni di spesa riguardanti le attività di competenza, nei limiti ed obiettivi previsti dalla 
citata deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010; 
considerato che ai fini dell’affidamento di cui sopra occorre approvare lo schema di convenzione di 
cui all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da stipularsi 
tra la Regione Piemonte e la Società Cooperativa Eta Beta al fine di definire le modalità della 
suddetta fornitura e regolare i rapporti tra Regione Piemonte e la Società Cooperativa Eta Beta; 
viste altresì le circolari prot. n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 della Direzione Risorse Finanziarie e 
prot. n. 43218/DB0700 della Direzione Risorse Umane e Patrimonio relative alla tracciabilità dei 
pagamenti; 
Considerato che in conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato all’incarico in 
oggetto il CUP n. J69C10000100006; 
 
 
tutto ciò premesso; 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
visti gli artt. 4 e 17 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 
visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la Legge n. 52 del 6 febbraio 1996; 
vista la Legge Regionale 18/1994 “Norme di attuazione della legge 8 novembre 1991, n. 381 - 
“Discipline delle cooperative sociali”; 
vista la Legge Regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 



vista la Legge Regionale n. 14 del 01.06.2010 “Legge finanziaria per l’anno 2010”; 
vista la Legge Regionale n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni 2010-2012”; 
vista la L.R. 18/2010: “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 3 - 13050 del 19.01.2010 “Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2010. 
Ripartizione delle Unita’ previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
vista la D.G.R. n. 19 – 201 del 21.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno 2010. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie”, 
vista la DGR 19-338 del 19.07.2010: “DGR 19-201 del 21.06.2010 Bilancio di previsione per 
l’anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”: integrazione e modifica; 
vista l’assegnazione n. 100819 sul cap. 141029/2010 a favore della Direzione Regionale Agricoltura 
(DB1100), disposto con D.G.R. n. 3-13050 del 19/01/2010 e DGR n.1-589 del 09/9/2010; 
vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha provveduto 
all’approvazione degli obiettivi del programma operativo ed all’assegnazione delle risorse 
necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo della Giunta regionale; 
viste le circolari Regione Piemonte n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 e n. 43218/DB0700 del 
07/09/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 
vista la L. 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
antimafia”; 
 
 

DETERMINA 
 
 

− di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, la Società Cooperativa Eta Beta, con sede 
in Lungo Dora Voghera, 22 – 10153 Torino (omissis) quale operatore economico di competenza e 
idonea professionalità per la fornitura di 10.000 zainetti multiuso in poliestere 600D – Stampa a 
colori con fascia loghi – Tracolla regolabile; ai sensi della Legge n. 52 del 6 febbraio 1996; 
− di approvare l’offerta economica presentata dalla Società Cooperativa Eta Beta per la spesa 
complessiva di € 42.360,00 o.f.i.; 
− di affidare alla Società Cooperativa Eta Beta, con sede in Lungo Dora Voghera, 22 – 10153 
Torino (omissis), la fornitura di n. 10.000 zainetti multiuso in poliestere 600D – Stampa a colori 
con fascia loghi – Tracolla regolabile per una spesa complessiva di € 42.360,00o.f.i.; 
− di approvare lo schema di convenzione, di cui all’allegato 1 - parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, da stipularsi tra la Regione Piemonte e la Società Cooperativa Eta Beta al 
fine di definire le modalità della suddetta fornitura e regolare i rapporti tra Regione Piemonte e la 
Società Cooperativa Eta Beta; 
− di dare atto che il corrispettivo previsto per la fornitura sopra indicata è di € 42.360,00 (o.f.i.); 
− di impegnare a favore della Società Cooperativa Eta Beta con sede in Lungo Dora Voghera, 22 – 
10153 Torino (omissis) la somma complessiva di € 42.360,00 (o.f.i.) sul capitolo di spesa 
141029/2010 quale corrispettivo della fornitura di cui sopra; 
− di stabilire che i fondi impegnati per progettare e realizzare l’azione comunicativa del PSR 2007-
2013 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea; 
− di liquidare la suddetta somma, dietro presentazione, da parte della Società Cooperativa Eta 
Beta, di fatture, vistate, dal responsabile del Settore, per regolarità della fornitura alle previsioni 
contrattuali previste nella convenzione di cui all’allegato 1. Il pagamento avverrà a mezzo di 
bonifico bancario entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture. 
 



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
giorni, dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R del 2002. 

 
 

Il dirigente 
Maria Cristina Cavallo Perin 

 
 


